
Об утверждении натуральных норм обеспечения медицинским имуществом воинских 
частей и Академии Национальной гвардии Республики Казахстан на мирное время

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 27 января 2020 года № 54. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 января 2020 года 
№ 19964.
      Сноска. Заголовок - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 12.12.2022 

.№ 958
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 2
от 4 декабря 2008 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      Утвердить прилагаемые  обеспечения медицинским натуральные нормы
имуществом воинских частей и Академии Национальной гвардии Республики 
Казахстан на мирное время.1.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 12.12.2022 
№ 958.
      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан (
Жаксылыков Р.Ф.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства внутренних дел Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Закуп по утвержденным нормам осуществлять поэтапно в пределах выделенных 
средств из республиканского бюджета на соответствующие года.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Главнокомандующего Национальной гвардией Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Тургумбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов



Республики Казахстан
"___" _________ 2019 года

 

Утверждены приказом/
Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 27 января 2019 года № 54

Натуральные нормы обеспечения медицинским имуществом воинских частей и Военного 
института Национальной гвардии Республики Казахстан на мирное время

      Сноска. Натуральные нормы с изменениями, внесенными приказом Министра 
внутренних дел РК от 12.12.2022 .№ 958

Глава 1. Натуральные нормы обеспечения медицинским имуществом военно-медицинских 
подразделений Национальной гвардии Республики Казахстан на мирное время

№
Наименовани
е

Единицы 
измерения

Срок службы 
(эксплуатации
) (лет)

Область распространения натуральных норм
/
положено по норме

Медицинский
кабинет

Медицинский
пункт

Войсковой 
лазарет

1 2 3 4 5 6 7

Параграф 1. Приемный покой

1 Алкотестер штука 3 1 1 1

2

Аппарат 
искусственно
й вентиляции 
легких, 
ручной

штука 7 1 1 1

3 В е с ы  
медицинские

штука 10 1 1 1

4 Дефибриллят
ор

комплект 15 1 1 1

5
Емкость для 
хранения 
термометров

штука 6 1 1 1

6

Защитный 
костюм 1 
т и п а  (
противочумн
ый костюм)

комплект 10 2 3 4

7 Ингалятор 
кислородный

штука 10 1 1 1

8
Кресло-коляс
к а  
медицинская

штука 15 1 1 1



9 Л о т о к  
почкообразны
й

штука 7 2 2 2

10 Набор для 
трахеостомии

набор 5 1 1 1

11 Негатоскоп штука 15 1 1 1 

12 Носилки 
санитарные

штука 15 1 1 1

13

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штука 5 - 1 1

13-1 Пульсоксимет
р

штук 3 1 1 1

14 Ростомер штука 15 1 1 1

15
Столик 
инструментал
ьный

штука 15 1 1 2

16
Термометр 
бесконтактны
й

штука 3 1 1 1

17 Термометр 
медицинский

штука 3 2 2 2

18
Ш и н а  
транспортная

штука 8 3 6 6

19
Ш к а ф  
медицинский

штука 15 1 1 1

20 Электрокарди
ограф

комплект 15 1 1 1

Параграф 2. Перевязочная

21
Аспиратор 
хирургически
й

комплект 10 - 1 1

22

Банка  с  
притертой 
крышкой (
темного цвета
) 0,5 литра

штука 6 3 3 3

23 Гигрометр штука 8 1 1 1

24 Дефибриллят
ор

комплект 15 1 1 1

25
Емкость для 
замачивания 
инструментов

штука 5 3 3 3

26
Ингалятор 
кислородный

штука 10 1 1 1



27

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

комплект 5 1 1 1

28

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
12 литра

штука 10 1 1 1

29

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
6 литра

штука 10 1 1 1

30

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
3 литра

штука 10 1 1 1

31
Л о т о к  
почкообразны
й

штука 7 6 6 10

32
Набор для 
трахеостомии

набор 5 1 1 1

33
Н а б о р  
хирургически
й малый

набор 10 - 1 1

34
Н а б о р  
перевязочный
малый

набор 10 1 1 1

35
Ножницы для 
стрижки 
волос

штука 3 1 1 1

36

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штука 5 - 1 1

37

Светильник 
хирургически
й 
передвижной

штука 15 - 1 1

38 С т о л  
перевязочный

штука 15 1 1 1



39 Столик 
инструментал
ьный

штука 15 1 1 1

40
Столик 
манипуляцио
нный

штука 15 1 1 1

41
Стерилизатор 
суховоздушн
ый

штука 7 1 1 1

42 Троакар 
медицинский

штука 5 1 1 1

43
Холодильник 
фармацевтиче
ский

штука 15 1 1 1

44 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 2 2 2

45
Ш к а ф  
медицинский

штука 15 1 1 1

46
Штатив для 
длительных 
вливаний

штука 10 1 2 2

Параграф 3. Процедурная

47 Гигрометр штука 8 1 1 1

48
Дефибриллят
ор

комплект 15 1 1 1

49
Емкость для 
замачивания 
инструментов

штука 5 2 2 2

50
Ингалятор 
кислородный

штука 10 1 1 1

51

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

штука 5 1 1 1

52

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
12 литра

штука 10 1 1 1

53

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
6 литра

штука 10 1 1 1



54

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
3 литра

штука 10 1 1 1

55 Кушетка 
медицинская

штука 15 - 1 1

56
Л о т о к  
почкообразны
й

штука 7 6 6 10

57

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штука 5 - 1 1

58

Подлокотник 
медицинский 
д л я  
внутривенных
инъекций

штука 7 1 1 1

58-1 Пульсоксимет
р

штук 3 1 1 1

59
Роторасширит
ель

штука 8 1 1 1

60
Столик 
инструментал
ьный

штука 15 1 1 1

61
Столик 
манипуляцио
нный

штука 15 1 1 1

62
Стерилизатор 
суховоздушн
ый

штука 7 1 1 1

63
Термометр 
бесконтактны
й

штука 3 1 1 2

64 Термометр 
медицинский

штука 3 2 2 2

65
Холодильник 
фармацевтиче
ский

штука 15 1 1 1

66 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 1 1 1

67 Ш к а ф  
медицинский

штука 15 1 1 1

68
Штатив для 
длительных 
вливаний

штука 10 2 2 2



69 Языкодержат
ель

штука 3 1 1 1

69-1
Бесконтактны
й термометр

штук 3 - 1 1

Параграф 4. Кабинет терапевта

70 В е с ы  
медицинские

штука 10 - 1 1

71
Емкость для 
хранения 
термометров

штука 6 - 1 1

72 Негатоскоп штука 15 - 1 1

72-1

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штук 5 - 1 1

72-2 Пульсоксимет
р

штук 3 1 1 1

73 Ростомер штука 15 - 1 1

74 Термометр 
медицинский

штука 3 - 1 1

75 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 1 1

Параграф 5. Кабинет невропатолога

75-1
Бесконтактны
й термометр

штук 3 - - 1

76 Кушетка 
медицинская

штука 15 - 1 1

77
Л е н т а  
измерительна
я

штука 5 1 1 1

78
Молоточек 
неврологичес
кий

комплект 10 1 1 1

79 Негатоскоп штука 15 - 1 1

79-1

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штук 5 - - 1

79-2 Пульсоксимет
р

штук 3 - - 1

80
Ручной 
микроэлектро
фонарь

штука 5 1 1 1



81 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 1 1

Параграф 6. Кабинет офтальмолога

81-1
Бесконтактны
й термометр

штук 3 - - 1

82 Векоподъемн
ик большой

штука 7 1 1 1

83

Зонды для 
слезного 
канала  
конические

комплект 7 - 1 1

84

Индикатор 
внутриглазно
го давления (
бесконтактны
й 
пневмотоном
етр)

комплект 10 - 1 1

85

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

штука 7 - 1 1

86 Кушетка 
медицинская

штука 15 - 1 1

87
Линейка 
измерительна
я

штука 7 - 1 1

88
Л о т о к  
почкообразны
й

штука 7 - 2 2

89
Л у п а  
бинокулярная
козырьковая

штука 10 1 1 1

90
Набор линеек 
скиаскопичес
ких

комплект 10 - 1 1

91
Н а б о р  
пробных 
очковых линз

набор 10 - 1 1

92

Нож (игла) 
копьевидный 
дисцизионны
й

штука 5 1 1 1

93

Ножницы 
глазные 
вертикально-

штука 5 1 1



изогнутые 
остроконечны
е

1

94

Ножницы 
глазные 
вертикально-
изогнутые 
тупоконечные

штука 5 1 1 1

94-1

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штук 5 - - 1

95

Оптотипы для
определения 
остроты 
зрения

комплект 5 - 1 1

96

Осветительны
й аппарат с 
таблицами 
д л я  
определения 
остроты 
зрения

комплект 10 1 1 1

97 Офтальмоско
п зеркальный

комплект 5 - 1 1

98

Периметр для
определения 
периферическ
ого зрения

комплект 10 - 1 1

99

Пинцет  
анатомически
й глазной 
прямой с 
нарезкой

штука 5 1 1 1

100

Пинцет  
хирургически
й глазной 
прямой 
большой

штука 5 1 1 1

101

Полихромати
ческие  
таблицы для 
исследования 
цветоощущен
ия

штука 7 - 1 1

102

Пороговые 
таблицы для 
исследования 
цветового 
зрения

комплект 7 - 1 1



103
Проектор 
знаков  
автоматическ
ий

штука 10 - 1 1

104 Рефрактометр комплект 10 - 1 1

104-1
Пульсоксимет
р

штук 3 - - 1

105
Светильник 
офтальмологи
ческий

штука 15 - 1 1

106
Столик 
манипуляцио
нный

штука 15 - 1 1

107
Стерилизатор 
суховоздушн
ый

штука 7 - 1 1

108

Таблицы 
контрольные 
и знаки для 
исследования 
симуляции 
пониженного 
зрения

комплект 7 - 1 1

109

Тупоконечны
е канюли для 
промывания 
слезных 
путей

комплект 7 - 1 1

110

Цветотест для
определения 
бинокулярног
о зрения

комплект 10 - 1 1

111 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 1 1

112 Щелевая 
лампа

комплект 15 - 1 1

113 Экзофтальмо
метр

комплект 7 - 1 1

114
Электрически
й 
офтальмоскоп

комплект 10 - 1 1

Параграф 7. Кабинет гинеколога

Сноска. Параграф 7 исключен приказом Министра внутренних дел РК от 12.12.2022 .№ 958

Параграф 8. Кабинет хирурга

127-1
Бесконтактны
й термометр

штук 3 - - 1



128 В е с ы  
медицинские

штука 10 - 1 1

129
Кушетка 
медицинская

штука 15 - 1 1

130 Негатоскоп штука 15 - 1 1

130-1
 

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штук 5 - - 1

130-2
Пульсоксимет
р

штук 3 - - 1

131 Ростомер штука 15 - 1 1

132 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 1 1

Параграф 9. Кабинет оториноларинголога

133

Аппарат для 
пневматическ
ого массажа 
барабанной 
перепонки

штука 10 - 1 1

134
Аппарат 
тонзиллор

штука 10 - 1 1

135

Баллон для 
продувания 
слуховых 
труб

штука 3 - 1 1

135-1 Бесконтактны
й термометр

штук 3 - - 1

136

Воронка 
у ш н а я  
пневматическ
ая

штука 3 - 1 1

137 Гигрометр штука 8 - 1 1

138

Диагностичес
к и й  
аудиометр (
тимпанометр)

штука 10 - 1 1

139

Диагностичес
к и й  
тональный 
аудиометр

штука 10 - 1 1

140
Емкость для 
замачивания 
инструментов

штука 5 - 3 3

141
Зеркало 
гортанное 
диаметром

штука 3 2 12 12



142 Зеркало 
носовое

штука 3 - 15 15

143
Зеркало 
носоглоточно
е

штука 3 2 16 16

144 Зонд носовой штука 3 3 4 4

145 Зонд ушной штука 3 3 4 4

146

Игла для 
пункции 
верхнечелюст
ной пазухи

штука 3 - 2 2

147

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

штука 5 - 1 1

148

Катетер 
у ш н о й  
металлически
й

штука 3 - 2 2

149

Кресло для 
оценки  
вестибуловиз
уальной 
функции

штука 15 - 1 1

150 Кушетка 
медицинская

штука 15 - 1 1

151
Л о т о к  
почкообразны
й

штука 7 - 4 4

152
Набор для 
гальванокауст
ики

набор 10 - 1 1

153 Набор для 
криотерапии

набор 10 - 1 1

154 Н а б о р  
камертонов

набор 5 - 1 1

155

Н а б о р  
крючков для 
удаления 
инородных 
тел

набор 5 - 1 1

156

Н а б о р  
элеваторов 
д л я  
вправления 
костей носа

набор 5 - 1 1

Налобный 
осветитель с 



157 зарядным 
устройством

штука 5 - 1 1

158 Негатоскоп штука 15 - 1 1

159 Ножницы 
медицинские

штука 5 - 1 1

159-1

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штук 5 - - 1

160

Отоскоп с 
набором 
у ш н ы х  
воронок

штука 5 - 1 1

161
Пинцет  
у ш н о й  
штыковой

штука 5 1 3 3

161-1 Пульсоксимет
р

штук 3 - - 1

162

Рабочее место
оториноларин
голога (ЛОР 
комбайн)

штука 10 - 1 1

163
Распылитель 
анестизирую
щих веществ

штука 5 - 1 1

164 Рефлектор 
налобный

штука 7 1 1 1

165
Риноларинго
фиброскоп

штука 5 - 1 1

166
Р у ч к а  
гортанного 
зеркала

штука 5 1 1 1

167 Спиртовка штука 7 - 1 1

168
Стерилизатор 
суховоздушн
ый

штука 7 - 1 1

169
С т о л  
манипуляцио
нный

штука 15 - 1 1

170 С т у л  
медицинский

штука 10 - 1 1

171

Ультразвуков
о й  
диагностичес
кий сканер с 
датчиками в 
комплекте

штука 10 - 1 1



172 У ш н а я  
воронка

штука 5 8 10 10

173
Холодильник 
фармацевтиче
ский

штука 15 - 1 1

174
Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 1 1

175

Шпатель для 
языка прямой 
двухсторонни
й

штука 5 5 10 10

176

Шприц для 
инстилляции 
в гортань с 
наконечником

штука 5 - 2 2

177

Шприц для 
промывания 
полостей 
емкостью 150 
миллилитров

штука 5 1 1 1

178

Щ и п ц ы  
гортанные 
д л я  
извлечения 
инородных 
тел

штука 5 1 1 1

Параграф 10. Кабинет дерматовенеролога

178-1 Бесконтактны
й термометр

штук 3 - - 1

179 Дерматоскоп штука 7 - 1 1

180

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

штука 5 - 1 1

181

Л а м п а  
люминесцент
ная  для  
диагностики 
грибковых 
заболеваний

штука 7 - 1 1

182
Л у п а  с  
подсветкой

штука 7 - 1 1

182-1

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штук 5 - - 1



182-2 Пульсоксимет
р

штук 3 - - 1

183
Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 1 1

Параграф 11. Кабинет стоматолога-хирурга

184 Аппарат для 
коагуляции

штука 5 - 1 1

185

Аппарат 
искусственно
й вентиляции 
легких, 
ручной

штука 5 - 1 1

186

Аппарат 
ультразвуков
о й  д л я  
очистки 
стоматологич
е с к и х  
инструментов

штука 10 - 1 1

187
Бормашина 
портативная

штука 10 - 1 1

188 Гигрометр штука 8 - 1 1

189
Гладилка 
двусторонняя 
серповидная

штука 5 - 20 20

190 Дефибриллят
ор

штука 15 - 1 1

191
Емкость для 
замачивания 
инструментов

штука 5 - 2 2

192
Зеркало 
стоматологич
еское

штука 5 - 20 20

193

З о н д  
стоматологич
е с к и й  
изогнутый

штука 7 - 20 20

194

З о н д  
стоматологич
е с к и й  
штыковидный

штука 7 - 2 2

195

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

штука 5 - 1 1

196 Компрессор штука 7 - 1 1



197

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
12 литров

штука 10 - 1 1

198

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
6 литров

штука 10 - 1 1

199

Кусачки 
костные 
стоматологич
еские

штука 5 - 1 1

200
Л о т о к  
стоматологич
еский

штука 5 - 20 20

201
Молоток 
стоматологич
еский

штука 5 - 1 1

202 Наконечник 
прямой

штука 7 - 1 1

203 Наконечник 
турбинный

штука 7 - 2 2

204
Наконечник 
угловой

штука 7 - 1 1

205

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штука 5 - 1 1

206 О ч к и  
защитные

штука 5 - 2 2

207
Пинцет  
зубной  
изогнутый

штука 5 - 20 20

208
Пневматическ
и й  
микромотор

штука 7 - 1 1

209
Рамка для 
консервативн
ого лечения

штука 5 - 1 1

210

Рентген 
аппарат 
дентальный в 
комплекте

комплект 15 - 1 1



211 С т о л  
стоматологич
еский

штука 10 - 1 1

212

Стоматологич
е с к а я  
установка в 
комплекте

комплект 10 - 1 1

213
Стерилизатор 
суховоздушн
ый

штука 7 - 1 1

214

Ультразвукой
аппарат для 
снятия  
зубного камня

штука 10 - 1 1

215
Ш к а ф  
медицинский

штука 15 - 2 2

216
Шпатель для 
цемента 
двусторонный

штука 3 - 5 5

217
Ш п р и ц  
карпульный

штука 3 - 2 2

218

Щ и п ц ы  
стоматологич
еские для 
удаления 
зубов

штука 3 - 20 20

219 Э к р а н  
защитный

штука 3 - 1 1

220

Экскаватор 
стоматологич
е с к и й  
двусторонний

штука 3 - 10 10

221
Элеватор 
стоматологич
еский

штука 3 - 10 10

Параграф 12. Кабинет стоматолога-терапевта

222

Аппарат для 
чистки и 
смазки  
наконечников

штука 5 - 1 1

223 Аппарат для 
коагуляции

штука 5 - 1 1

224
Аппарат для 
лечения 
парадонта

штука 5 - 1 1

Аппарат 
искусственно



225 й вентиляции 
легких, 
ручной

штука 5 - 1 1

226

Аппарат 
ультразвуков
о й  д л я  
очистки 
стоматологич
е с к и х  
инструментов

штука 10 - 1 1

226-1 Бесконтактны
й термометр

штук 3 - - 1

227 Бормашина 
портативная

штука 10 - 1 1

228 Гигрометр штука 8 - 1 1

229
Гладилка 
двусторонняя 
серповидная

штука 5 - 20 20

230 Дефибриллят
ор

штука 15 - 1 1

231
Емкость для 
замачивания 
инструментов

штука 5 - 2 2

232
Зеркало 
стоматологич
еское

штука 5 - 20 20

233

З о н д  
стоматологич
е с к и й  
изогнутый

штука 7 - 20 20

234

З о н д  
стоматологич
е с к и й  
штыковидный

штука 7 - 2 2

235

Камера для 
хранения 
стерильных 
инструментов
и изделий

штука 5 - 1 1

236 Компрессор штука 7 - 1 1

237

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
12 литров

штука 10 - 1 1

238

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром штука 10 - 1



вместимостью
6 литров

1

239

Лампа для 
фотополимер
изации  
композитов

штука 5 - 1 1

240
Л о т о к  
стоматологич
еский

штука 7 - 20 20

241 Наконечник 
прямой

штука 7 - 1 1

242
Наконечник 
турбинный

штука 7 - 2 2

243
Наконечник 
угловой

штука 7 - 1 1

244

Облучатель-р
ециркулятор 
бактерицидны
й закрытого 
типа

штука 5 - 1 1

245 О ч к и  
защитные

штука 5 - 2 2

246
Перфоратор 
стоматологич
еский

штука 5 - 1 1

247
Пинцет  
зубной  
изогнутый

штука 5 - 20 20

248
Пневматическ
и й  
микромотор

штука 7 - 1 1

248-1
Пульсоксимет
р

штук 3 - - 1

249
Рамка для 
консервативн
ого лечения

штука 5 - 1 1

250

Рентген 
аппарат 
дентальный в 
комплекте

комплект 15 - 1 1

251
С т о л  
стоматологич
еский

штука 10 - 1 1

252

Стоматологич
е с к а я  
установка в 
комплекте

комплект 10 - 1 1



253 Стерилизатор 
суховоздушн
ый

штука 7 - 1 1

254

Ультразвукой
аппарат для 
снятия  
зубного камня

штука 10 - 1 1

255
Ш к а ф  
медицинский

штука 15 - 2 2

256
Шпатель для 
цемента 
двусторонный

штука 3 - 10 10

257 Ш п р и ц  
карпульный

штука 3 - 2 2

258 Штопфер-гла
дилка

штука 5 - 20 20

259
Щипцы для 
матриц

штука 5 - 1 1

260
Щипцы для 
установки 
клампов

штука 5 - 1 1

261
Э к р а н  
защитный

штука 3 - 1 1

262

Экскаватор 
стоматологич
е с к и й  
двусторонний

штука 3 - 20 20

263
Эндодонтичес
кая линейка

штука 7 - 1 1

264

Эндомотор с 
апекслокатор
о м  д л я  
эндодонтичес
кого лечения

штука 10 - 1 1

Параграф 13. Кабинет врача эпидемиолога (гигиениста)

265

Многофункци
ональный 
измеритель 
окружающей 
среды

штука 7 - 1 1

266 Нитратомер штука 7 - 1 1

267

Санитарно-пи
щ е в а я  
мини-экспрес
с лаборатория
, портативная

комплект 7 - 1 1



Параграф 14. Кабинет для проведения специальных психофизиологических обследований (
полиграфологических исследований)

268

Специальное 
техническое 
оборудование
, выявляющее
достоверность
информации (
профессионал
ь н ы й  
компьютерны
й полиграф в 
комплекте)

комплект 8 - 1 -

Параграф 15. Кабинет рентгенодиагностики

269

Аппарат 
рентгеновски
й 
диагностичес
к и й  
стационарный

комплект 10 - - 1

270
Воротник 
рентгенозащи
тный

штука 10 - - 2

271
Н а б о р  
рентгенозащи
тных пластин

набор 10 - - 1

272 Негатоскоп штука 10 - - 2

273

Оцифровщик 
рентгеновски
х снимков (
д л я  
стационарног
о аналогового
аппарата 
рентгеновског
о)

штука 10 - - 1

274
Перчатки 
рентгенозащи
тные

комплект 10 - - 2

275 Принтер 
медицинский

штука 5 - - 1

276
Проявочная 
машина

штука 10 - - 1

277 Рентгенозащи
тные очки

штука 10 - - 2

278
Фартук  
рентгенозащи
тный

штука 10 - - 2



279 Шапочки 
рентгенозащи
тная

штука 10 - - 2

280
Ш и р м а  
рентгенозащи
тная

штука 10 - - 1

281
Ю б к а  
рентгенозащи
тная

штука 10 - - 2

Параграф 16. Кабинет флюорографического обследования

282
Аппарат 
флюорографи
ческий

комплект 10 - - 1

283

Оцифровщик 
рентгеновски
х снимков (
д л я  
флюорографи
ческого 
аппарата )

штука 10 - - 1

284
Принтер 
сухой печати 
медицинский

штука 5 - - 1

Параграф 17. Кабинет физиотерапии

285

Аппарат для 
высокочастот
н о й  
магнитотерап
ии

штука 5 - 2 2

286
Аппарат 
амплипульсте
рапии

комплект 7 - 2 2

287

Аппарат для 
гальванизаци
и  и  
электрофорез
а

комплект 7 - 2 2

288
Аппарат для 
лазеротерапи
и

комплект 7 - 1 1

289

Аппарат для 
местной 
дарсонвализа
ции

комплект 7 - 1 1

290

Аппарат для 
ультравысоко
частотной 
терапии

комплект 7 - 2 2



291
Аппарат для 
ультразвуков
ой терапии

комплект 7 - 1 1

292

Аппарат для 
терапии 
ультрафиолет
о в ы м  
облучением

комплект 7 - 2 2

293
Кушетка 
физиотерапев
тическая

штука 10 - 10 10

294 Небулайзер комплект 5 - 4 4

295 Ч а с ы  
песочные

штука 8 - 6 6

296
Ш и р м а  
медицинская

штука 5 - 5 5

296-1
Концентратор
кислородный

штук 10 - - 1

296-2 Лазмик-ВЛО
К

штук 5 - - 1

Параграф 18. Кабинет функциональной диагностики

297

Аппарат для 
суточного 
мониторирова
н и я  
артериальног
о давления

штука 7 - 1 1

298

Аппарат для 
ультразвуков
о й  
диагностики

штука 10 - 1 1

299

Аппарат для 
холтеровског
о 
мониторирова
ния

штука 7 - 1 1

300 В е с ы  
медицинские

штука 10 - 1 1

301 Кушетка 
медицинская

штука 15 - 3 3

302 Реограф штука 10 - 1 1

303 Ростомер штука 15 - 1 1

304

Система 
функциональ
н о й  
диагностики 
нагрузочных 
тестов с 

штука 10 - 1



беговой 
дорожкой

1

305 Спирограф штука 10 - 1 1

306 Ш и р м а  
медицинская

штука 10 - 2 2

307 Электрокарди
ограф

штука 10 - 1 1

308 Электроэнцеф
алограф

штука 10 - 1 1

309 Эхоэнцефалог
раф

штука 10 - 1 1

Параграф 19. Аптеки, склады, зоны хранения лекарственных средств, средств медицинского назначения, 
оборудования и принадлежностей

310 Гигрометр штука 8 1 2 2

311

Контейнер 
термоизоляци
о н н ы й  
транспортиро
вочный

штука 10 2 2 2

312
Холодильник 
фармацевтиче
ский

штука 15 2 2 3

Параграф 20. Помещение временного хранения медицинских отходов

313 В е с ы  
медицинские

штука 10 1 1 1

314 Холодильник 
медицинский

штука 15 1 1 1

315 Ш к а ф  
медицинский

штука 15 1 2 3

21. Дезинфекционный уголок

316

Бак для  
замачивания 
б е л ь я  
объемом 10 
литров

штука 5 1 1 1

317
В е д р о  
объемом 10 
литров

штука 5 1 1 1

318
В е д р о  
объемом 5 
литров

штука 5 1 1 1

319 Защитные 
очки

штука 5 1 1 1



320 Мерная 
посуда для 
жидкостей

штука 5 3 3 3

321
Мерная 
посуда для 
порошка

штука 5 1 1 1

322
Опрыскивате
ль объемом 
до 2 литра

штука 3 2 2 2

323
Опрыскивате
ль объемом 
10 литров

штука 3 2 2 2

324 Резиновые 
перчатки

пара 5 2 2 2

325 Резиновые 
сапоги

пара 5 1 1 1

326 Респиратор комплект 2 3 3 3

327

С о в о к  
расфасовки 
дезинфекцион
ных средств

штука 7 2 2 2

Параграф 22. Автоклавная

328
Автоклав (
стерилизатор 
паровой)

штука 10 - 1 1

329 Аквадистилля
тор

штука 10 - 1 1

330

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
18 литра

штука 10 - 3 3

331

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
12 литра

штука 10 - 3 3

332

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром 
вместимостью
9 литра

штука 10 - 3 3

333

Коробка 
стерилизацио
нная круглая 
с фильтром штука 10 - 3



вместимостью
6 литра

3

334

Специальная 
емкость для 
дезинфекцион
н о й  
обработки 
изделий 
медицинского
назначения (
объем до 5 
литров)

штука 10 - 10 10

335

Специальная 
емкость для 
дезинфекцион
н о й  
обработки 
изделий 
медицинского
назначения (
объем от 5 
литра)

штука 10 - 10 10

336
Стеллаж с 
гигиенически
м покрытием

штука 10 - 2 2

337
С т о л  с  
гигиенически
м покрытием

штука 10 - 2 2

338

Сушильный 
шкаф для 
просушки 
горячим 
воздухом 
изделий 
медицинского
назначения

штука 10 - 2 2

339
Табуретка с 
гигиенически
м покрытием

штука 10 - 2 2

Глава 2. Натуральные нормы обеспечения медицинским имуществом войскового звена 
Национальной гвардии Республики Казахстан на мирное время

№
Наимен
ование

Единиц
ы 
измерен
ия

Срок 
службы 
(
эксплуат
ации) (
лет)

Область распространения натуральных норм/
положено по норме

медицин
ский 

медицин
ский 

медицин
ский бригада/

соедине
ние

группа 
подразд
еления 
специал

отряд 
подразд
еления 
специал

воинска
я часть 
подразд
еления 
специал
ьного 



кабинет 
роты

пункт 
батальо
на

пункт 
полка

ьного 
назначе
ния

ьного 
назначе
ния

назначе
ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

340

Аппарат
искусств
енной 
вентиля
ц и и  
легких, 
ручной

штука 5 по 1 на каждую роту по 1 на каждую группу

341
Аптечка
автомоб
ильная

комплек
т 5 по 1 на каждую единицу автотранспорта, боевую технику

342

Аптечки
группов
ые (без 
лекарств
енных 
средств)

штука 5 по 1 на каждую роту по 1 на каждую группу

343

Аптечки
индивид
уальные
(без  
лекарств
енных 
средств)

штука 5 на 100% от личного состава

344 Дефибр
иллятор

комплек
т

15 - 1 1 1 - - 1

345

Емкость
д л я  
хранени
я 
термоме
тров

штука 6 по 1 на каждую роту по 1 на каждую группу

346

Ингалят
о р  
кислоро
дный

штука 10 по 1 на каждую роту по 1 на каждую группу

347

Контейн
е р  
термоиз
оляцион
н ы й  
транспо
ртирово
чный

штука 10 - 2 2 2 - - 1

348

Костыли
д л я  
взрослы
х

пара 10 по 2 на каждую роту по 2 на каждую группу



349
Лоток 
почкооб
разный

штука 7 2 5 5 5 - - 2

350

Лямка 
медицин
ская  
носилоч
ная

штука 10 по 2 на 1 носилку

351

Лямка 
медицин
ская  
специал
ьная

штука 10 по 2 на каждую роту по 1 на каждую группу

352

Набор 
перевязо
чный 
малый

набор 10 по 1 на каждую роту - - 1

353

Набор 
хирурги
ческий 
малый

набор 10 по 1 на каждую роту - - 1

354

Носилки
иммоби
лизирую
щ и е  
вакуумн
ы е  в  
комлект
е

штука 10 по 1 на каждую роту по 1 на каждую группу

355
Носилки
санитар
ные

штука 15 по 1 на каждый взвод по 1 каждую группу

356

Облучат
е л ь  
бактери
цидный

штука 5 по 2 на спальное помещение, по 1 на медицинский кабинет, в 
палату, в столовую и караульное помещение

357
Подстав
ка под 
носилки

пара 15 - 2 2 2 - 1 1

358

Распыли
тель  
дезинфе
кционн
ый для 
жидкост
ей

штука 3 по 1 на каждую роту по 1 на каждую группу

359
Скамья 
складна
я

штука 15 - 2 2 2 - - 1

Стол 
перевязо



360 чный 
полевой,
складно
й

штука 15 - 1 1 2 - - 1

361

Столик 
инструм
ентальн
ый

штука 15 - 2 2 2 - - 1

362

Стул 
полевой,
складно
й

штука 10 - 2 2 2 - - 1

363

Сумка 
врача 
медицин
ская (без
вложени
й)

штука 5 на 1 штатного врача

364

Сумка 
санитара
медицин
ская (без
вложени
й)

штука 5 на 1 нештатного санитарного инструктора

365

Сумка 
фельдше
р а  
медицин
ская (без
вложени
й)

штука 5 на 1 штатного среднего медицинского работника

366

Термоме
т р  
медицин
ский

штука 3 по 2 каждую роту по 2 на каждую группу

367
Тономет
р

штука 5 по 1 на каждого медицинского работника

368 Фоненд
оскоп

штука 5 по 1 на каждого медицинского работника

369
Шина 
транспо
ртная

штука 8 по 10 на каждую роту по 4 на каждую группу

370 Шпател
ь

штука 5 2 4 4 4 1 1 2

371

Штатив 
д л я  
длитель
н ы х  
вливани
й

штука 10 - 2 2 2 - - 2



372 Языкоде
ржатель

штука 3 - 2 2 2 - - 1

Глава 3. Натуральные нормы обеспечения медицинским имуществом лабораторий 
Национальной гвардии Республики Казахстан на мирное время

№ Наименование
Единицы 
измерения

Срок службы (
эксплуатации) (
лет)

Область распространения 
натуральных норм/ положено по 
норме

бактериологичес
кая лаборатория

клинико-диагно
стическая 
лаборатория

1 2 3 4 5 6

Параграф 1. Лабораторное медицинское имущество

373

PH- метр для 
определения 
кислотности 
питательных 
сред

штука 10 1 -

374
Автоклав (
стерилизатор 
паровой)

штука 7 3 -

375
Автоматический
гематологически
й анализатор

штука 10 - 1

376
Аквадистиллято
р (объем от 5 до 
10 литров)

штука 10 2 1

377
Анализатор 
бактериологичес
кий

штука 7 1 -

378 Анализатор 
биохимический

штука 10 1 1

379
Анализатор 
газов крови и 
электролитов

штука 10 - 1

380

Анализатор для 
иммунофермент
ный с вошером 
и инкубатором

штука 7 1 1

381
Анализатор 
коагулологическ
ий

штука 10 - 1

382 Анализатор 
мочи

штука 10 - 1

383
Анализатор 
полимеразной 
цепной реакции

штука 7 2 1



384
Аспиратор с 
к о л б о й  
ловушкой для 
полимеразной 
цепной реакции

штука 7 1 1

385

Баня водяная 
лабораторная с 
электрическим 
подогревом на 
10 литров

штука 10 1 1

386

Баня водяная 
лабораторная с 
электрическим 
подогревом на 5 
литров

штука 10 1 1

387

Батометр для 
забора проб 
в о д ы  и з  
водоемов

штука 10 1 -

388

Ванна для 
окраски мазка 
крови на  
предметном 
стекле

штука 5 5 2

389 В е с ы  
аналитические

штука 10 5 2

390 В е с ы  
лабораторные

штука 10 2 -

391
Встряхиватель 
пробирок (
вортекс)

штука 7 1 1

392

Гемометр (для 
определения 
количества 
гемоглобина)

штука 5 - 2

393 Гигрометр штука 8 15 5

394 Гири аптечные комплект 10 1 -

395 Глюкометр штука 5 - 2

396
Гомогенизатор (
для смешивания 
пробы)

штука 10 1 -

397

Г р е л к а  
резиновая 
используемые 
п р и  
транспортировке
возбудителей 
неустойчивых к штука 5 -



воздействию 
окружающей 
среды

5

398

Г р е л к а  
электрическая 
используемые 
п р и  
транспортировке
возбудителей 
неустойчивых к 
воздействию 
окружающей 
среды

штука 5 1 -

399

Дозатор  
механический (
восьмиканальны
й)

штука 3 6 6

400
Дозатор  
механический (
одноканальный)

штука 3 6 6

401

Емкость для 
хранения 
предметных 
стекол

штука 5 1 2

402
Емкость-контей
нер (объем 15-20
литров)

штука 5 5 2

403
Емкость-контей
нер (объем 3-5 
литров)

штука 5 10 2

404
Емкость-контей
нер (объем 45-50
литров)

штука 5 5 -

405
Емкость-контей
нер (объем 8-10 
литров)

штука 5 10 2

406
Инкубатор СО2 
(термостат 
анаэробный)

штука 10 4 -

407

Камера Горяева 
(камера для 
с ч е т а  
форменных 
элементов крови
)

штука 5 - 2

408
Кипятильник 
дезинфекционн
ый

штука 5 1 -

409 Колбонагревате
ль

штука 7 10 -



410
Комплект 
медицинский 
для отбора и 
пересылки проб

комплект 5 5 2

411

Контейнер 
термоизоляцион
н ы й  
транспортирово
чный (от 5 до 10
литров)

комплект 7 5 -

412

Контейнер 
транспортирово
чный (от 5 до 10
литров)

штука 10 5 1

413 Корнцанг 
прямой

штука 5 2 -

414

Коробка  
стерилизационн
ая круглая с 
фильтром 
вместимостью 
12 литров

штука 10 5 -

415

Коробка  
стерилизационн
ая круглая с 
фильтром 
вместимостью 
18 литров

штука 10 5 -

416

Коробка  
стерилизационн
ая круглая с 
фильтром 
вместимостью 3 
литров

штука 10 3 2

417

Коробка  
стерилизационн
ая круглая с 
фильтром 
вместимостью 6 
литров

штука 10 4 2

418

Коробка  
стерилизационн
ая круглая с 
фильтром 
вместимостью 9 
литров

штука 10 5 -

419
Лабораторная 
мобильная 
тумба

штука 10 5 3

420 Лабораторный 
вытяжной шкаф

штука 10 2 2



421
Лабораторный 
стеллаж с 
гигиеническим 
покрытием

штука 10 5 1

422

Лабораторный 
шкаф для 
хранения 
посуды и 
оборудования

штука 10 5 3

423

Лабораторный 
шкаф для 
хранения 
химических 
реактивов

штука 10 5 3

424

Ламинарный 
шкаф (для 
исследований с 
3-4 классом 
патогенности)

штука 10 1 -

425

Ламинарный 
шкаф 2 класса 
микробиологиче
ской защиты для
р а б о т  с  
полимеразной 
цепной реакцией

штука 10 2 2

426
Л о т о к  
почкообразный

штука 7 10 5

427
Л о т о к  
прямоугольный

штука 7 4 -

428

Магнитная 
мешалка (для 
перемешивания 
химических 
веществ)

штука 10 1 -

429 Манипуляционн
ый столик

штука 15 3 3

430
Машина для 
мойки пипеток

штука 7 1 -

431

М а ш и н а  
моечная для 
лабораторной 
посуды

штука 7 1 1

432
Микроскоп 
биологический 
бинокулярный

штука 10 5 2

433

Микроскоп 
биологический 
бинокулярный 
дорожный

штука 10 1 -



434 Микроскоп 
инвертированны
й

штука 10 1 -

435
Микроскоп 
люминесцентны
й

штука 10 5 2

436
Микроскоп 
люминесцентны
й дорожный

штука 10 1 -

437

Микроскоп 
стереоскопическ
и й  
бинокулярный

штука 10 1 -

438

Микроскоп 
стереоскопическ
и й  
бинокулярный 
дорожный

штука 10 1 -

439
Микроцентрифу
г а  
гематокритная

штука 7 - 2

440
М о й к а  
лабораторная, 
трехсекционная

штука 10 1 1

441

Морозильник 
медицинский -
20° С, от 50 - 90 
литров

штука 10 1 -

442

Морозильник 
медицинский -
80° С, от 50 - 90 
литров

штука 10 1 -

443
Нагревательная 
п л и т а  
лабораторная

штука 7 4 -

444

Ножницы для 
перевязочного 
материала 
прямые

штука 3 5 -

445
Ножницы 
медицинские

штука 3 10 -

446 Петледержатель штука 3 15 -

447
П и н ц е т  
пластинчатый 
анатомический

штука 5 10 -

448

Планшет для 
первичного 
определения 
группы крови и 
резус-фактора

штука 3 - 4



449

П р и б о р  
вакуумного 
фильтрования (
для анализа 
воды)

штука 5 2 -

450

Прибор для 
определения 
скорость 
оседания 
эритроцитов в 
комплекте

штука 3 - 4

451

Прибор для 
фиксации и 
окраски мазков 
крови на  
предметном 
стекле

штука 5 - 2

452 Психрометр 
аспирационный

штука 6 15 -

453 Секундомер штука 5 - 2

454 Спиртовка 
стеклянная

штука 10 10 2

455 Стерилизатор 
суховоздушный

штука 5 6 1

456
Стол для весов 
антивибрационн
ый

штука 10 2 1

457 С т о л  
лабораторный

штука 10 10 5

458
Стол-мойка 
лабораторный

штука 10 2 1

459 Стул (табуретка)
лабораторная

штука 10 15 6

460

Счетчик  
лабораторный 
для подсчета 
форменных 
частиц клеток 
крови при 
микроскопическ
и х  
исследованиях

штука 5 1 2

461

Тележка  
медицинская 
многофункцион
альная

штука 10 5 1

462

Термоблок для 
ингибирования 
микроорганизмо
в

штука 7 1 1



463
Термометр 
лабораторный от
0 до 100 0С

штука 3 2 -

464
Термометр 
лабораторный от
0 до 250 0С

штука 3 2 -

465

Термостат 
суховоздушный 
д л я  
автоматического
поддерживания 
заданной 
температуры от 
2 0  д о  5 5  
градусов (объем 
камеры 100 
литров.)

штука 10 4 -

466

Термостат 
суховоздушный 
д л я  
автоматического
поддерживания 
заданной 
температуры от 
2 0  д о  5 5  
градусов (объем 
камеры 40 
литров)

штука 10 1 -

467

Термостат 
суховоздушный 
д л я  
автоматического
поддерживания 
заданной 
температуры от 
2 0  д о  5 5  
градусов (объем 
камеры 80 
литров)

штука 10 1 1

468

Термостат 
суховоздушный 
д л я  
автоматического
поддерживания 
заданной 
температуры от 
2 0  д о  5 5  
градусов по С (
объем камеры 
200 литров)

штука 10 4 -

Урометр для 
определения 



469 удельного веса 
мочи от 1000 до 
1050

штука 3 - 2

470 Фотоколориметр штука 10 - 1

471 Холестерометр штука 5 - 2

472
Холодильник 
медицинский до 
400 литров

штука 15 5 2

473

Холодильник 
медицинский с 
морозильной 
камерой до 150 
литров

штука 15 2 -

474
Центрифуга 
лабораторная

штука 10 1 2

475 Ч а с ы  
лабораторные

штука 10 2 2

476 Ш е й к е р  
медицинский

штука 10 - 1

477
Ш к а ф  
сушильный

штука 10 2 -

478 Шпатель штука 3 20 -

479 Штатив для 
вакутейнеров

штука 5 10 2

480
Штатив для 
пробирок на 20 
гнезд

штука 5 10 5

481
Штатив для 
пробирок на 40 
гнезд

штука 5 10 5

482
Штатив для 
сушки бутылей 
и пробирок

штука 5 2 -

Параграф 2. Санитарно-хозяйственное имущество

483 Ведро педальное штука 5 10 5

484 В е д р о  
пластмассовое

штука 5 5 3

485
В е д р о  
эмалированное

штука 5 5 1

486
Кастрюля 
аллюминевая 1-
2 литра

штука 7 5 -

487
Кастрюля 
аллюминевая 3-
5 литра

штука 7 5 -

488
Кастрюля 
аллюминевая 5-
7 литра

штука 7 5 -



489
Кастрюля 
эмалированная 
на 1-2 литра

штука 7 5 -

490
Кастрюля 
эмалированная 
на 2-3 литра

штука 7 5 -

491
Кастрюля 
эмалированная 
на 4-5 литра

штука 7 5 -

492 К о в ш  
эмалированный

штука 7 3 -

493

Распылитель для
лабораторных 
жидкостей и 
дезинфицирующ
их растворов

штука 3 3 2

494

Распылитель 
ручной для 
порошкообразн
ы х  
дезинфицирующ
их веществ

штука 3 2 -

495

Специальная 
емкость для 
дезинфекционно
й обработки 
изделий  
медицинского 
назначения (
объем до 5 
литров)

штука 5 5 2

496

Специальная 
емкость для 
дезинфекционно
й обработки 
изделий  
медицинского 
назначения (
объем до 10 
литров)

штука 5 5 -

497 Хладоэлементы штука 7 10 -

498
Щ е т к а  
медицинская для
рук

штука 5 5 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


